não há instituições próximas às lojas, aos Fundos de Solidariedade municipais. 

Para mais, o Grupo destina trimestralmente à LACE – Núcleo de Ações para a Cidadania na 

Diversidade os valores arrecadados com a venda de sacolas plásticas, contribuição que soma 

aproximadamente R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) por ano, e ainda realiza doações de 

cupons fiscais em prol de entidades assistenciais. Tais ações evidenciam o comprometimento social 

e comunitário do GRUPO RICOY, que transcende sua função empresarial e reafirma seu papel como 

agente ativo de solidariedade e cidadania.

[...]

Bens e Ativos do Imobilizado 

Proprietário: SUPERMERCADO HIRA LTDA 

Objetivo: Valor de Mercado 

Finalidade Avaliação Patrimonial - Recuperação Judicial 

Data base: 31 de Dezembro de 2025 

VALORES TOTAIS APURADOS 

VALOR DE MERCADO - VM 

VM – R$ 18.059.812,81 

(dezoito milhões, cinquenta e nove mil, oitocentos e doze reais) 

Este Relatório e seus anexos contém o detalhamento do serviço executado, bem como a 

metodologia, premissas adotadas, ressalvas e relação dos bens com seus respectivos valores de 

reposição e mercado. 

1.1. OBJETIVO 

De acordo com a solicitação de V.Sas.

[...]

conforme objetivo, premissas e ressalvas descritos anteriormente e apresentam, na data base de 

31 de dezembro de 2025, Valores de Reposição e Mercado conforme quadro abaixo, 

considerando-os livres de quaisquer ônus ou outros gravames. 

VALORES TOTAIS APURADOS 

VALOR DE MERCADO - VM 

VM – R$ 18.059.812,81 

(dezoito milhões, cinquenta e nove mil, oitocentos e doze reais) 

A ACTUAL INTELIGÊNCIA se responsabiliza pela manutenção do mais absoluto sigilo com 

relação às informações que venha a conhecer por ocasião da execução dos serviços. 

Salienta-se que os valores e resultados desta avaliação devem ser perfeitamente